¿Por qué no simplificar y decir entonces que lo conocido por sí mismo y en primer lugar por el intelecto es la cosa misma conocida?⁴⁰¹.

³⁹⁹ “Nullus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid intelligit: quia prius est intelligere aliquid quam intelligere se intelligere”, *De veritate* q10, a8. “Non enim potest intelligi in aliqua potentia reflexio super actum suum, nisi actu suo, in quem fit reflexio, prius terminato per objectum proprium, quod sit aliud ab ipso actu potentiae illius; alias oporteret in infinitum procedere. Si enim intellectus intelligit se intelligere, oportet quod intelligat se intelligere aliquid; et si dicas quod intelligit se intelligere hoc quod est se intelligere, adhuc oportebit aliud ponere, et sic in infinitum. Patet ergo quod ipsum intelligere non potest esse primum objectum intellectus; et eadem ratione nec ipsum velle potest esse objectum primum voluntatis”, *In IV Sent.*, q1, a1.

⁴⁰⁰ “Loquendo igitur de habitibus prout de eis scimus quid sunt, duo in eorum cognitione oportet attendere; scilicet apprehensionem et iudicium. Secundum apprehensionem quidem eorum notitia oportet quod obiectis et actibus capiatur; nec ipsi possunt per essentiam suam apprehendi. Cuius ratio est, quia cuiuslibet potentiae animae virtus est determinata ad obiectum suum; unde et eius actio primo et principaliter in obiectum tendit. In ea vero quibus in obiectum dirigitur, non potest nisi per quamdam reditionem, [...] Intellectus autem noster in statu viae hoc modo comparatur ad phantasmata sicut visus ad colores, ut dicitur in III de anima: non quidem ut cognoscat ipsa phantasmata ut visus cognoscit colores, sed ut cognoscat ea quorum sunt phantasmata. Unde actio intellectus nostri primo tendit in ea quae per phantasmata apprehenduntur, et deinde redit ad actum suum cognoscendum; et ulterius in species et habitus et potentias et essentiam ipsius mentis. Non enim comparantur ad intellectum ut obiecta prima, sed ut ea quibus in obiectum feratur”, *De veritate* q10, a9.

⁴⁰¹ Verbo no es la esencia de la cosa existiendo sin más en el intelecto. La noción de algo se pule, se perfecciona... no podría ser así si fuera la esencia de la cosa sin más.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

Por un lado, porque aquello por lo que el intelecto se encuentra en acto primero no es siempre la esencia misma de la cosa conocida, así como tampoco es siempre una semejanza perfecta⁴⁰². Más aún, en ocasiones la semejanza no sólo es imperfecta sino que no se toma de la realidad conocida sino de alguna otra, e.g. de un efecto suyo⁴⁰³. Por tanto, el conocimiento de algo no se origina necesariamente a partir de la unión del intelecto a dicha realidad⁴⁰⁴; por otro lado y más importante aún, porque en tanto que el acto de conocimiento es algo que produce el cognoscente, lo conocido no es la esencia de la cosa conocida o la semejanza unida al intelecto por la que se encuentra en acto primero, sino que lo conocido es lo que el intelecto expresa y presenta en el propio acto cognoscitivo del objeto a partir de aquello por lo que se encuentra en acto primero. Retomando entonces el doble aspecto del conocimiento, el acto segundo es algo en lo que se hace inmediatamente presente el objeto de conocimiento pero que, por un lado, posee realidad propia y que, por otro lado, manifiesta al objeto según su capacidad, por lo que se debe decir que es algo semejante a un medio por el que se entiende: